

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

200.000 M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 5,000.000. z odnośzeniem do domu Mk. 5,300.000. Zamiejscowa Mk. 5,300.000. Zagranicą Mk. 10,000.000

Nr. 45 — Rok VII.

Kraków, Niedziela 24 lutego 1924 r.

Red. naczelny ANTONI KRZYWY

Nie Igrajcie z ogniem!

Nieco o sprawie odrębnych szkół żydowskich

Kraków, 22 lutego.

(X). Przed kilku dniami zamieściła „Gazeta Lwowska“ artykuł pt. „Wołanie o szkołę żydowską“, poruszający bardzo ważny temat, który, zostając w związku z omówionymi przez nas wczoraj głosami przedstawicieli mniejszości narodowych, zasługuje na baczna uwagę.

Autor wspomnianego artykułu stwierdza, że sio miści w Polsce rozpoczęli obecnie na szeroką skalę propagandę za narodową szkołą żydowską, t. j. taką, w której język żydowski, czyli żargon, ma być wykładowym, a polski także obowiązkowym. Następnie zaś stawia słuszne zupełnie pytanie, w czyjem imieniu propagatorzy owej szkoły występują?

Ze występują tylko, jako reprezentaci garstki sjonistów, to więcej niż pewne. Ogół bowiem obywateli polskich wyznania moźeszowego podobnej szkoły sobie nie życzy, wychodząc z założenia, że taka szkoła doprowadzić musi do utrwalenia ghetta i do zupełnego wyeliminowania żydów ze społeczeństwa polskiego, co może dla nich sprządzić nieobliczalnie, wprost katastrofalne następstwa.

Zresztą, nawet w łonie samych sjonistów panuje niezgoda co do tego, który język należy uznać za język narodowy żydów: żargon czy hebrajski. Sprawa ta ostatecznie nie została rozstrzygnięta. Dalej żądają sjonisci od państwa i gmin ogromnych ofiar finansowych, których one w obecnym stanie rzeczy ponosić nie są w stanie. Domagają się albowiem, by czynniki te budowały i utrzymywały odrębne narodowe szkoły żydowskie w każdej gminie, gdzie znajdzie się przynajmniej 30 dzieci żydowskich w wieku szkolnym.

Przy tem wszystkim atoli sjonisci — oczywiście z umysłu — zamierzają o jednej sprawie. A mianowicie nie mówią, jak sobie wyobrażają żydów, którzy odebrali niższe i wyższe wykształcenie w żargonie lub języku hebrajskim, na jakichkolwiek stanowiskach urzędowych, czy społecznych, pośród narodu polskiego.

I tu właśnie przychodzimy do drażliwego punktu, z którego zapewne zdają sobie sprawę sjonisci, lecz o którym głośno mówić nie chcą. Punktem tym jest ich ideał: stworzenie państwa w państwie, nadanie żydom wszystkich praw obywateli Państwa Polskiego, przy zwolnieniu ich od obowiązków, na tych obywatelach ciążących.

Zbyt dobre mamy wyobrażenie o olbrzymiej większości naszych współobywateli wyznania moźeszowego, abyśmy ich posądzali, że solidaryzują się z takim ideałem, jaki ucieleśniają broszurki warszawskiego wydawnictwa „Szkoła i Życie“, na które powołuje się autor cytowanego artykułu. Gdy jednak wśród owych broszurek znalazła się jedna pt. „Projekt ustawy o szkołach powszechnych dla mniejszości narodowych“, opracowany przez „Zjednoczone szkolnictwo żydowsko-świeckie Rzplitej Polskiej“ — sądzimy, że ogół uczciwie myślących żydów powinienby zareagować przeciw tego rodzaju wydawnictwom. Bo, choć nie przywiązujemy zbyt wiele do elukubracji sjonistycznych, słowo drukowane posiada swą wagę, jest dokumentem, z którym liczyć się można i trzeba.

Otóż, jeżeli rozsądny ogół żydowski nie zareaguje w tym wypadku, jak należy, to społeczeństwo polskie będzie w zupełności uprawnionem do wyciągania stąd daleko sięgających konsekwencji. Garstka ruchliwych i krzykliwych sjonistów bierze na siebie ciężki obowiązek reprezento-

Najwyżsi ludzie na świecie.



Do najwyższych ludzi na świecie należą dwaj Hindusi z Indji ang., których wzrost wynosi tylko 2 metry 50 cm. Na rysunku po lewej stronie widzimy olbrzyma w hotelu, a po prawej słynnego wielkoluła Chigli żyjącego w 18 stuleciu.

wania całego żydostwa polskiego, ale równocześnie ubiera się w płaszczyk mniejszości narodowych i sprawę swą utożsamia ze sprawą mniejszości niemieckiej, ukraińskiej, białoruskiej i litewskiej. Taka podwójna gra jest mocno niebezpieczna. Wśród społeczeństwa żydowskiego znaleźć się przecież powinny poważne czynniki, któreby ich ostrzegły w sposób stanowczy: Nie igrzajcie z ogniem!

Rachuby, oparte na możliwości stworzenia państwa w państwie, a może nawet na rozpadnięciu się Państwa Polskiego — to nie rachuby, lecz mrzonki. Żydzi zaś odznaczali się zawsze zmysłem do chwytania w lot rzeczy realnych i wyciągania z nich dla siebie jaknajwiększej korzyści praktycznej.

Taką korzyścią — w obecnej chwili — może być tylko wyzyskiwanie przez żydów szkoły polskiej, a nie tworzenie swej odrębnej szkoły narodowej i to kosztem nie własnym, lecz gmin i Państwa.

Ci sami sjonisci tak silnie oburzają się na nieśmiałe próby zaprowadzenia w naszych wyższych uczelniach „numerus clausus“, lecz równocześnie marzą o wyodrębnieniu się od nas na polu szkolnictwa. Jest to czemś zupełnie nielogicznym, bo gdyby, dajmy na to, powstało kiedyś odrębne szkolnictwo żydowskie, to właśnie „numerus clausus“ zyskałby pełne uprawnienie.

Tak więc, czy owak, ogół żydowski nie powinien dać się terroryzować garstce sjonistów, bo ich nierozsądne pomysły mniej nawet zaszkodzą

Państwu Polskiemu, przeciw któremu są skierowane, niż temu ogółowi.

Uposażenie dla funkcjonarjuszy państwowych na marzec.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Ustalenie mnożnej urzędniczej na marzec r. b. ustalone zostało z odliczeniem wykazanej przez komisję statystyczną 2 proc. zniżki. Poza tem od 1-go marca r. b. wprowadzone zostaje strącanie z pensji na emeryturę; nie dotyczy to urzędników nieetatowych, prowizorycznych i kontraktowych. Strącać się będzie na emeryturę 3 proc. poborów brutto, t. zn. bez odliczenia podatku dochodowego. Przykrą niespodzianką dla urzędników jest zarządzenie Minist. Skarbu, aby zaległe raty emerytalne od października r. ub. — w dodatku awaloryzowane — zostały odtrącone w całości jednorazowo od poborów marcowych. Spowoduje to zmniejszenie poborów marcowych w stosunku do poborów wypłaconych dnia 1 lutego o około 15 proc. Zwraca w tym względzie uwagę fakt, iż Min. Skarbu przed kilkoma dniami zarządziło strącanie tych zaległości w 6 ratach miesięcznych, poczem zarządzenie to odwołano i uchwalono jednorazowe odliczenie całej sumy.

Notowanie cen zboża w złotych pol.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

Dnia 27 lutego obradować będzie Rada giełdy zbożowej w Warszawie nad sprawą notowania cen zboża w złotych polskich.

O pragmatykę służbową dla kolejarzy.

Kraków w lutym.

Polski Związek kolejowców wydał następującą odezwę:

Uchwała Sejmowej Komisji Komunikacyjnej z dn. 12 bm., powzięta przy obradach nad ustawą o zakresie działania Ministra Kolei, a dotycząca zasady, że pragmatyka służbowa dla kolejarzy ma być uchwalona nie przez Sejm, lecz przez Radę Ministrów i zatwierdzona przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej, lotem błyskawicy rozeszła się między pracownikami kolejowymi i wywołała silne zdenerwowanie i zaniepokojenie. Zaniepokojenie to jest zrozumiałe i uzasadnione, gdyż uunięcie pragmatyki służbowej dla kolejowców z pod wpływu i kontroli Sejmu powszechnie uważane jest za zapowiedź, że w pragmatyce tej, w ten sposób załatwionej, Rząd nie zamierza uwzględnić najżywośniejszych postulatów pracowników państwowych kolei żelaznych.

W interesie Państwa, jak również racjonalnego rozwoju kolejnictwa polskiego jest, ażeby szerokie masy pracowników kolejowych, obsługujące jedną z najważniejszych dziedzin życia gospodarczego naszego Państwa — kolej, nie traktowano gorzej i inaczej, aniżeli innych pracowników państwowych, dla których pragmatykę służbową uchwalił Sejm. Tak postawiona przez Rząd kwestja nie przyczyni się do ostatecznego unormowania stosunków w kolejnictwie, gdyż z tego powodu mogą powstać wśród pracowników kolejowych odruchowe protesty, które w sposób ujemny mogą odezwać się na sanacji i u-

zdrowieniu Skarbu Państwa. Z drugiej zaś strony, stwierdzić musimy, że domaganie się kolejowców są całkowicie uzasadnione i słuszne.

Kolejowcy polscy w trudnych chwilach, jakie przeżywał kraj w godny sposób broniли nasze młode kolejnictwo od wszelkich zamachów strajkowych, wobec tego słusznie należy się im zagwarantowanie praw uchwałą ciał ustawodawczych.

Uczcijmy pamięć Traugutta.

Warszawa. (AW.).

Pisma zamieszczają odezwę przewodniczących Związków wzywających do uczczenia pamięci Traugutta przez wmurowanie tablicy pamiątkowej w Szostakówce, pod Brześciem lit., gdzie się urodził, drugiej, w ścianie szkoły w Listoczu, oraz postawienie krzyża w Horkach, gdzie rozpoczął walkę z Moskalami.

Sprawa tajnego uniwersytetu ukraińskiego.

Warszawa. (AW.).

W odpowiedzi na interpelację p. Pruszyńskiego w sprawie tolerowania przez władze tajnego uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie Ministerstwo spraw wewn. i ośw. orzekło, że istnienie tajnych organiza-

cji wogóle w tej liczbie i tajnych zakładów naukowych rząd uważa za niedopuszczalne. Równocześnie zwraca rząd uwagę, że władze administracyjne nie mogą wystąpić przeciw normalnym i legalnym przejawom życia kulturalnego ludności ruskiej.

Za pieniądze bolszewickie walczą z Polską.

Kooperacja posłów ukraińskich z białoruskimi. — Bandy sabotażystów. — A wszystko za złoto bolszewickie.

Lwów. (Tel. od wł. kor.).

W ostatnich czasach zaobserwowano, zwłaszcza na terenie sejmowym, kooperację ukraińskich i białoruskich posłów. Ma ona głównie na celu wzmocnienie antypolskiej propagandy na kresach wschodnich.

W 1920 r. ogniskowały się w Pradze antypolskie organizacje młodzieży ukraińskiej i białoruskiej,

pierwsza pod przewodnictwem prof. Stockiego, druga pod kierunkiem agenta litewskiego Lastowskiego i organizowały ukraińskie i białoruskie bandy sabotażowe, które przez długi czas trapiły wschodnią Małopolską i Grodzieńszczyznę.

Obecnie nadeszły do Lwowa informacje, że obie te organizacje sabotażowe, tak ukraińska jak białoruska, przeszły w zupełności na żołd bolszewicki.

Konkurs na budowę płatowca

Warszawa. (AW.).

Ministerstwo kolei w celu stworzenia w Polsce własnego typu płatowca do użytku powietrznej komunikacji osobowo-pocztowej ogłosiło konkurs na projekt tego płatowca z wygraną 1.200 i 800 złp.

Budowa wagonów w Polsce

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Na terytorjum Polski istnieje obecnie 6 fabryk wagonów kolejowych. Zakłady Ostrowieckie i Huta Królewska posiadają własne huty, walcownie i kuchenie mechaniczne przez co mogą wykonywać chętnie potrzebne części do budowy wagonów, jak sprężyny, resory, zestawy kołowe, maśnice itd. Inne fabryki sprowadzają te części lub materiały do nich w stanie surowym i wykończają je u siebie, poprzestając na montażu wagonów przy zasadniczym oparciu się na wytwórczości Górnośląska.

Rada Portowa w Gdańsku

urządzie stronnictwo na korzyść Niemców.

Polska płaci za utrzymanie połowy Rady Portowej, a niema z niej żadnych korzyści. — Rada Portowa przytulkiem dla zredukowanych urzędników niem. — Szykanowanie języka polskiego. Gdańsk. (AW.).

W związku z uchwałą połączonych komisji sejmku warszawskiego w sprawie zapoczątkowania wydawniejszego poparcia dla Gdyni jako portu polskiego, w tutejszych kołach społeczeństwa polskiego zwraca się uwagę na osobliwe stosunki, panujące w gdańskiej Radzie Portu.

Jak wiadomo Polska od szeregu lat ponosi koszt utrzymania Rady Portu i płaci połowę deficytu budżetowego Rady. Mimo to na 200 urzędników etatowych w Radzie Portu niema ani jednego etatowego urzędnika Polaka, natomiast jest zaledwie 10 urzędników kontraktowych łącznie ze stenotypistkami. W Radzie Portu panuje zdecydowana tendencja do nieprzyjmowania Polaków, wbrew postanowieniom genewskim.

Zaznaczyć przytem należy, że urzędników senackich, zredukowanych w innych działach lokuje się przeważnie w Radzie Portu, wzmacniając niemieckogdański stan posiadania z pominięciem polskiego.

Pomimo, iż urzędowym językiem Rady jest zarówno niemiecki, jak i polski, Rada przesyła ogłoszenia do pism polskich w dwóch językach. W stosunkach z Radą Portu firmy polskie muszą się z konieczności posługiwać formularzami niemieckimi, gdyż innych niema.

Wśród tutejszego kupiectwa polskiego panuje żywe niezadowolenie z tych stosunków, przyczem podkreśla się, że wskutek obecnego stanu rzeczy kupiec polski pozbawiony jest przysługującego mu prawa obracania się do Rady Portu w swym ojczystym języku, gdyż nieznaczny odsetek urzędników Polaków uniemożliwia faktycznie używanie polskiego języka w stosunkach z Radą Portu.

Niesłychany skandal!

Wywieziono waluty za 6 milionów franków.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Afera Banku francusko-polskiego urasta do niepomiarowych rozmiarów.

Sledztwo ujawniło, że nielegalne operacje banku, polegające na wywozie walut i dewiz za granicę, dochodziły do sum zawrotnych. Dewiz i walut wywiozł bank ten na kwotę 6 milionów franków, czyli 2 tryljony 400 milionów marek.

Zastępca aresztowanego dyr. Georgea, Hue, oraz

urzędniczki bankowe, które odnosiły paczki z walutami do wskazanych miejsc, były tylko wykonawcami jego woli.

W dniu wczorajszym ekspercy rozpoczęli badanie ksiąg kasowych banku, które wykażą niewątpliwie całą zbrodniczą działalność banku.

Cały szereg wyższych urzędników ministerstwa skarbu wyjechał do punktów, które były ośrodkiem dla nielegalnej akcji, jaką bank ten prowadził.

P. Premier o przesileniu gabinetowym.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Wczoraj po południu odbył dłuższą naradę z p. premierem Grabskim wiceprezes parlam. Klubu PSL „Piasta” pos. Dębski, który podał p. premierowi do wiadomości znane uchwały Klubu PSL „Piasta” i wyjaśnił stanowisko Klubu wobec ostatnich zmian w rządzie. Na zapytanie o powody przesilenia na stanowisku ministra spr. wojsk. p. premier oświadczył, że przesilenie to spowodowane było różnicami, które zaszły między nim a p. gen. Sosnkowskim na tle budżetu ministerstwa spraw wojsk. P. gen. Sosnkowski domagał się ustalenia budżetu Min. Spr. Wojsk. za luty w takiej wysokości, która nie mogła się stanowczo pomieścić w ramach budżetu sanacyjnego. P. premier zaznaczył z całym naciskiem, że wszelkie pogłoski polityczne snute na tle przesilenia są całkowicie pozbawione podstawy: p. gen.

Sikorski wszedł do gabinetu wyłącznie jako wybitny fachowiec.

Na zapytanie pos. Dębskiego dlaczego nominacja nastąpiła bez porozumienia się ze stronnictwami sejmowymi, p. premier oświadczył, że z całą świadomością nie porozumiewał się z żadnym ze stronnictw, dążył bowiem do szybkiej likwidacji przesilenia.

Przy końcu rozmowy pos. Dębski zapytał, czy prawdziwe są pogłoski o zamiarze ustąpienia ministra spraw wewn., p. Soltana. P. Premier oświadczył, że istotnie p. min. Soltan wyraził życzenie ustąpienia, ale po porozumieniu się z premierem nie nalegał narazie na natychmiastowe załatwienie tej sprawy.

Jak się dowiadujemy sprawa mianowania następcy p. min. Soltana załatwiona będzie po porozumieniu się p. premiera ze stronnictwami sejmowymi.

Odnaczenie ś. p. rotmistrza Bochenka.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Ś. p. rotmistrz Bochenek, który poległ w Krakowie dnia 6 listopada ub. r. podczas rzezi wojska polskiego przez bandy socjalistyczne, odznaczony będzie złotym krzyżem zasługi.

Odnaczenie min. Darowskiego

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Nowomianowany poseł polski w Moskwie wyjechał wczoraj na miejsce swego przeznaczenia. Przed wyjazdem przyjęty był p. Darowski przez Prezydenta Rzpltej, który wręczył mu komandorję orderu „Polonia restituta” z gwiazdą.

Wicedyrektorjat dla spraw Wschodu.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Jak słyhać, w ministerstwie spraw zagran. powstał projekt utworzenia wicedyrektorjatu politycznego dla spraw wschodu. W zakres wicedyrektorjatu weszłyby sprawy stosunku do Rosji, państw bałtyckich, Turcji i może innych państw bałkańskich.

Nowy szef kancelarii wojsk. p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Szefem kancelarii wojskowej p. Prezydenta Rzpltej mianowany został major Mazanek.

Dalsze obrady nad ochroną lokatorów.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odbywała się w dalszym ciągu szczegółowa dyskusja nad art. 4, 5 i 6 projektu ustawy o ochronie lokatorów. W dyskusji zabierał również głos minister przem. i handlu Kiedron. Do wyżej wymienionych artykułów zgłosili posłowie kilkadziesiąt wniosków.

Nowy klub w Sejmle.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Czterech posłów ukraińskich wystąpiło z klubu ukraińskiego i utworzyło własny klub pod nazwą „Klub ukraińsko-socjalno-demokratyczny”. Prezesem tego noworodka został pos. Jakób Wojtniak.

Symptomy uzdrowienia.

Kraków, 22 lutego.

(B. T.) Warszawska „Rzeczpospolita“ przynosi w jednym z ostatnich numerów artykuł senatora Dra Marcina Szarskiego, który, jako wybitny finansista, w czasie, gdy tekę ministra skarbu dzielił p. Kucharski, kilkakrotnie w powyższym dzienniku krytycznie, lub popierająco omawiał ówczesną politykę skarbową i energicznie zapoczątkowania p. Kucharskiego odnośnie do Banku Biletowego, nowej waluty i sanacji skarbu.

Kilka razy polemizowaliśmy wówczas z tymi poglądami Dra Szarskiego, które aczkolwiek słuszne w teorii, były, naszym zdaniem, w ówczesnej koniunkturze albo spóźnione, albo też ryzykowne, niewykonalne lub niekorzystne.

Dr. Szarski był np. wówczas zdania, że założenie Banku Biletowego i wypuszczanie w obieg nowej waluty jest tak długo przedwczesne, jak długo przez zrównoważenie budżetu nie ustabilizuje się i nie zacznie stale utrzymywać pewnego niveau kursowego polska marka, co w każdym razie wymagało dłuższego czasu. P. Senator obawiał się także, że równoczesne z wszczętą sanacją budżetową przystępowanie do założenia Banku Emisyjnego nie wróży powodzenia, a nawet może sam cel zwichnąć.

W polemice przyłączyliśmy się wówczas do poglądu p. min. Kucharskiego, że równoczesność i możliwe przyspieszenie poruszonych kwestji jest konieczne, gdyż na przewlekaniu nie mamy już ani sił, ani czasu, a niebezpieczeństwo główne leżeć może przedewszystkiem w przewlekaniu — choćby ze względu na zagranicę. Zwyciężył nasz pogląd, równoczesność założenia Banku Biletowego z sanacją budżetową jest dziś faktem w toku, a jednak obserwujemy już widoczne symptomy uzdrawiania budżetu skarbu i stosunków gospodarczych, chociaż Bank Polski jest dopiero w stadium tworzenia się.

Marka polska od dłuższego czasu nie leci w dół, a dolar, dzięki znacznej podaży, nie rośnie, jak na drożdżach, ustalają się ceny i zdradzają coraz bardziej tendencję zniżkową, słowem cały szereg dodatnich objawów dowodzących, że obawy p. Senatora były płonne.

Ostatni swój artykuł zaczyna p. Dr Szarski od słów: „Wcześniej, niż się spodziewano, wstrzymaną została u nas inflacja. Doczekaliśmy się więc wiekopomnej chwili, że marka polska nie powinna się dalej dewaluować“ i t. d.

Tak jest, wcześniej, niż się spodziewano, wcześniej niż spodziewał się sam p. Senator. W artykule tym, naogół rzeczowym, świątym i fachowo argumentowanym, chciałby p. Senator bronić w dalszym ciągu trwania polskiej marki równoległej z walutą nową przynajmniej jako pomocniczego środka obiegowego.

Na przyszłe pojawienie się waluty nowej patrzy p. Dr Szarski niezbyt optymistycznie i jest zdania, że będziemy się mogli przekonać, jakoby i bez tej nowej waluty marka polska mogła się uzdrowić i ustalić w kursie.

Nie.

Godząc się z szeregiem innych argumentów tego artykułu w teoretycznym, lub praktycznym kierunku, z tem zapatrywaniem zgodzić się nie możemy.

Ma ono może pewną rację z punktu widzenia interesów bankowych i finansjery wogóle, ale nie ma jej z punktu widzenia ogólnego.

Sam p. Senator w jednym ze swych artykułów twierdził — zupełnie zresztą zgodnie nieraz przez nas podnoszonym poglądem — że marka polska jest tylko namiastkiem, nie posiadającym cech i wymogów papierowego pieniądza.

Pozwalamy sobie wyrazić zdanie, że marka polska, dla której dziś chciałby p. Dr Szarski zdobyć jeszcze szacunek, jest nawet przy równowadze budżetowej i dostatecznym pokryciu złotowym tworem a priori suchotniczo nieuleczalnym, gdyż dyskredytuje ją deklaracja, nie dająca co do wymiany ani terminu, ani wysokości wartościowej, nie posiadająca więc najważniejszych wymogów pieniądza papierowego. Zgadżamy się z zdaniem, że przez czas jakiś jako pomocniczy środek obiegowy będzie ona jeszcze potrzebna, ale im prędzej zniknie, to świadectwo naszych niefortunnych eksperymentów gospodarczych i politycznych z widowni, tem lepiej.

My tęsknimy do cyfr, dających skondensowane wartości, pragniemy przestać błądzić w astronomicznych cyfrach, w których nikt się zorientować nie zdoła. Pragniemy przestać być miliardami, a chcemy wrócić do przedwojennych dziesiątek i setek, a marzyć o tysiącach.

Gdy więc dziś już widoczne mamy symptomy uzdrowienia, wierzymy, że ono będzie rzeczywiste.

Chociaż nałożone na nas obecne ciężary są bardzo dotkliwe, a ujemne przejściowe objawy są przykre, musimy tę operację raz przeboleć i przetrwać.

Propaganda w Rumunji.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.)

Z inicjatywy poselstwa polskiego zamieszczone jest wydawnictwo w Bukareszcie miesięcznika w języku rumuńskim i francuskim, propagującego polskie interesy handlowo-przemysłowe w Rumunji. Pismo wydawane będzie w kilku tysiącach egzemplarzy i rozsyłane do Izb handlowych oraz kupców i przemysłowców w Rumunji.

Sfery kupieckie i przemysłowe, pragnące konzystać z tego wydawnictwa w celach reklamowych, za-

mieszcząć mogą ogłoszenia za pośrednictwem Konsulatu polskiego w Bukareszcie. Strada Popa Taşa 57.

S. p. Aleksander Mańkowski.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.)

We Włoszech, dokąd po zagrabieniu majątku przez bolszewików schronił się do rodziny żony, umarł w zeszłym tygodniu, A. Mańkowski. Zaznaczył się on w naszym piśmiennictwie kilkoma powieściami i komedjami grywanymi na krakowskiej i innych scenach. Wśród obywatelstwa polskiego wybitnie zajmował stanowisko.

Towarzystwo Przyjaciół Dalekiego Wschodu

Kraków, 22 lutego.

Jak się dowiadujemy, z początkiem br. powstało we Lwowie „Polskie Tow. Przyjaciół Dalekiego Wschodu“. Towarzystwo ma na celu nawiązanie i popieranie bliższych stosunków naukowych, kulturalnych i ekonomicznych z ludami Dalekiego Wschodu, a w szczególności z Japonją, która dawała i ostatnio wciąż jeszcze daje żywe dowody swej sympatii dla nas, przez czynne popieranie żywołu polskiego na Wschodzie. Brak takiej instytucji dawał się dawno uczuwać, to też należy sądzić, iż niedługo będziemy mieli sposobność dowiedzenia się o rezultatach pracy. Zwłaszcza, iż Two obejmuje w swym programie wszystkie ludy znajdujące się na dalekim Wschodzie, co ze względów zwłaszcza naukowo-kulturalnych będzie dla polskiej nauki połączone z wielkim pożytkiem.

Obchodzić się uważnie z bronią.

Katowice, 22 lutego.

Mimo tylu tragicznych wypadków z powodu nieostrożnego obchodzenia się z bronią, co pewien czas zdarzają się wypadki pociągające za sobą życie ludzkie, lub kończące się kaleczeń. Dnia 18 bm. w Małej Dąbrowie pow. Katowice, odbywało się w gospodzie Ludwika Szalonki przedstawienie teatralne, połączone z zabawą taneczną. W zabawie tej brało udział coś ponad tysiąc osób. Około północy padł strzał na sali tanecznej, co wywołało wielkie zamieszanie między tam zgromadzoną publicznością. Krótco po wypadku stwierdzono, że w krytycznym czasie znajdował się na sali pewien kolejarz, który był uzbrojony w rewolwer naładowany ostrymi nabojami, który trzymał w kieszeni nie zamknięty bezpiecznik. W chwili, kiedy kolejarz sięgnął ręką do kieszeni, dotknął na nieszczęście prawie kurek rewolweru, co spowodowało wystrzał, a kula trafiła przypadkowo 21-letniego robotnika, Józefa Nowaka, stojącego w tym czasie prawie przy bufcie i utkwiała w udzie tegoż. Poranionego odstawiono zaraz do szpitala. Sprawę skierowano do sądu.

Z CAŁEJ POLSKI.

chów. w Odessie. — „Święty“ Morstina na włoskiej scenie. — Wyklęcie pisma żargonowego. — Epilog afery cukrowej w Żyrardowie. — Bankructwa żydów lwowskich. — Mile złego początku.

Magistrat warszawski opracował projekt podatku od służby domowej. Za jedną służącą pracodawca płacić ma 3 miliony, przy dwóch po 10 milionów, przy 3 po 15 milionów, przy 4 po 50 milionów Mp., przy większej liczbie 60 milionów podatku rocznego.

W sferach kienowniczych polskiego Tow. ubezpieczeń zwrócono uwagę, iż wielki przemysł G. Śląska, poza nielicznymi wyjątkami, nie ubezpiecza się w instytucjach krajowych, lecz oddaje swoje ubezpieczenia firmom zagranicznym, częstokroć nie posiadającym nawet prawa działalności na terenie Polski. Płyną stąd wielkie straty dla Skarbu Państwa, który traci olbrzymie sumy stemplowe, oraz dla życia gospodarczego, ponieważ nieraz wpłacona suma po wypadku nie wraca do Polski. Rząd winien wejść w tę sprawę i także w tej dziedzinie zainicjować unifikację Śląska z Polską. Nadmienić wypada, że w Polsce istnieje lub działa dwadzieścia wielkich Tow. ubezpiecz., mających prawo ubezpieczenia w obcych walutach.

W Odessie znaleziono szereg cennych materiałów archiwalnych, posiadających wielkie znaczenie historyczne i polityczne. Prócz dokumentów dotyczących Besarabji, znaleziono też patenty i dokumenty, pochodzące od XV wieku do końca panowania Stanisława Augusta. Wśród tych dokumentów ma być wiele oryginałów z pieczęciami królów polskich i podpisami Stanisława Augusta, Kościuszki i innych polityków, a także biskupów polskich.

Podatek od służby w Warszawie. — Przeciw ubezpieczeniom zagranicznym. — Polskie materiały arcydzieł. — Wyklęcie pisma żargonowego. — Epilog afery cukrowej w Żyrardowie. — Bankructwa żydów lwowskich. — Mile złego początku.

Pisma włoskie donoszą, że scena dramatyczna w Rzymie przystąpiła do wystawienia najnowszego dramatu p. Ludwika Morstina p. t. „Święty“. Osoba autora, będącego attache wojskowym przy poselstwie polskim we Włoszech od dłuższego już czasu, znana jest w szerokich kręgach dyplomacji zagranicznej i w najlepszym towarzystwie.

Publiczności polskiej warto przypomnieć, że p. Ludwik Morstina ogłosił drukiem kilka tomików poezji i że sztuka jego na scenach polskich (np. „Lilje“), cieszyła się wielkim sukcesem.

„Święty“ grany był jesienią w Krakowie i wywołał ożywioną dyskusję literacką.

Rabinaat warszawski ogłosił odezwę do ogółu żydowskiego, w której piętnuje jako przestępstwo religijne wydawanie w soboty postępowego dziennika żargonowego („Folkscajtung“). Odezwa zabrania pismu to czytać, dotykać się go, a nawet zbliżyć się doń... Jest to jeszcze jeden z przykładów, w jakich społeczność rabinów potrafią panować nad ciemną masą żydostwa, z tytułu swej władzy rytualno-religijnej.

W związku ze znaną aferą cukrową, polegającą na tem, że wiceprezydent miasta Żyrardowa sprzedawał miejski cukier na pasek, dowiadujemy się, że zapadła już zasadnicza decyzja rozwiązania rady miejskiej w Żyrardowie. Sprawa cała znajduje się w rękach władz prokuratorских. Termin nowych wyborów do rady miejskiej ściśle nie został jeszcze wyznaczony, w każdym razie wiadomym jest, że

wybory te odbędą się nie później, niż w drugiej połowie marca.

Jak donosi prasa lwowska, kupiectwo żydowskie, które cały swój spryt wyteżowało nie w kierunku użytkowania uczciwego zarobku, lecz spekulowało na niższe marki polskiej, stoi przed widmem bankructwa. Przyszwyczajeni do olbrzymich zysków nagle i sębenie wobec nadchodzącej stabilizacji utracili główne swe źródło zarobków zyskiwanych na spadku marki. Żydowski kupiec dostawał towar na kredyt, a potem po trzech miesiącach spłacał dług sprzedażem jednej sztuki sukna. W najbliższych dniach niewątpliwie cała masa firm żydowskich zgłosi bankructwo. Że sytuacja ta już nadchodzi, najlepiej wykazuje fakt, że cały szereg wielkich firm łódzkie i bielskie od szeregu dni wysłał do Lwowa mężów zaufania, których zadaniem jest wobec oczekiwanych bankructw ratować co się da.

„Mile złego początku“.

Skutków tego przysłowia doznał na własnej osobie pewien jegomość, który wybierał się z Poznania do Niemiec. W drodze na dworzec — było to około północy, zatrzymały go dwie „damy“ i zaprosiły do jakiegoś mieszkania przy ul. Poznańskiej. Widać, cznie ugościły go bardzo suto, bo nazajutrz znalazł się w sytuacji nie do pozazdroszczenia. Zaginała mu bowiem teka, w której, jak podaje, miał przeszło 2 biljony marek, 10 franków szwajcarskich, bilet kolejowy do Berlina, poświadczenie na odbiór bagażu, czek Banku Przemysłowców i paszport. Jegomość ów musiał być ogromnie wstawiony, bo kapelus, który rzekomo zgubił, odnalazł się nazajutrz rano. Dochodzenia policji w tym wypadku są wielce utrudnione, bo okradziony nie przypomina sobie nawet, w którym znajdował się dom.

Spoliczkowanie Trockiego.

Trocki zdradając interesów komunizmu. — Spoliczkowany dwukrotnie przez Zinowiewa. Wyjazd na „kurację”.

Paryż. (AW.).

Jak wiadomo w początkach stycznia wielką sensację wywołało usunięcie się Trockiego od steru rządów w Rosji. Obecnie Matin próbuje wyświecić nieco powody jego nagiego wyjazdu z Moskwy do południowej Rosji.

Korespondent moskiewski tego dziennika jest w stanie stwierdzić, że właściwym powodem „jego kuracji” na Krymie stał się poważny osobisty konflikt między nim, a Zinowiewem.

Dnia 2 stycznia na jednym z posiedzeń centralnego wydziału partji komunistycznej wystąpił Zinowiew przeciwko Trockiemu z ciężkimi zarzutami, że dopuścił się zdrady interesów komunizmu. Wywody swoje poparł czynną zniewagą Trockiego, uderzyłszy go dwukrotnie w twarz. Na co Trocki nie zareagował, w otoczeniu swojej gwardji przybocznej opuścił salę posiedzeń i w aucie pancernym wyjechał „na kurację” do południowej Rosji.

Krwawe pogromy żydowskie w bolszewji.

Powstańcy pod dowództwem absolwentów szkół komunistycznych. — Pogromy żydowskie. — Chłopi i robotnicy domagają się usunięcia żydów z urzędów i wojska.

Bukareszt. (AW.).

Wedle doniesień Tel. Comp. na Ukrainie przyszło do całego szeregu pogromów żydowskich.

Bukareszt. (AW.).

Wedle doniesień Tel. Comp. mnożą się wiadomości o rozruchach w Rosji. Dziennik „Pressa” podaje, że powstańcy pod dowództwem absolwentów komunistycznych szkół rosyjskich zajęli Homel, B. jańsk, Kronstadt, wypędzając stamtąd komisarzy sowieckich.

Uniwersal donosi z Jass. Z różnych okolic Ukrainy nadchodzą wiadomości o wybuchu poważniejszych zaburzeń. Koło Sarokł słychać gwałtowną strzelaninę po rosyjskiej stronie Dniestru.

W związku z tem musi uderzyć fakt, że do rumuńskich władz granicznych zgłasza się wielu uchodźców rosyjskich z prośbą o pozwolenie przekroczenia granicy. Władze jednakowoż zajmują negatywne stanowisko, przeprowadziwszy w dodatku wzmoczoną kontrolę wojskową.

Bukareszt. (AW.).

„Vitorul” omawiając rozruchy w południowej Rosji stwierdza na podstawie nadeszłych stamtąd informacyj, że zaburzenia tam mają wybitnie antyżydowski charakter. Dowodem wzmoczenia się ruchu antyżydowskiego jest fakt, że tak chłopci, jak i Ligi robotnicze domagają się usunięcia żydów z urzędów państwowych i armji.

Niemiecka republika sowiecka.

Paryż. (Tel. wł. „Gońca Krak.”).

Donoszą z Moskwy: Niemiecki obszar nad Wołgą został uznany uchwałą związku sowiecków za republikę autonomiczną. Podzielona ona będzie na 14 okręgów. Centrum organizacji znajdować się będzie w Pokrowsku, a nie jak dotychczas w Marxstadzie.

Administracja zorganizowaną będzie na zasadzie konstytucji związku sowieckiego. Nowa republika będzie miała wszystkie komisariaty ludowe, z wyjątkiem komisariatu spraw zagranicznych i dla handlu zagranicznego.

Bolszewicki plan najazdu na Estonję.

Złoto sowieckie na rewolucję w Estonji. — Miała się powtórzyć historia najazdu bolszewickiego na Gruzję.

Rewel. (AW.).

Pisma rewelskie donoszą, że śledztwo w sprawie działalności przywódców komunistycznych przyniosło niewątpliwie dowody, że III. międzynarod. nadesłała do Estonji 1,000.000 rubli złotych na cele wy-

wrotowe.

Komuniści planowali wywołanie powstania w Rewlu, a równocześnie napad dwóch czerwonych pułków estońskich i powtórzenie w ten sposób wypadków, jakie wywołane były w swoim czasie w Gruzji.

ZE ŚWIATA.

Rzyński inżynier Zarlatti zbudował lokomotywę, poruszaną nie parą, ale zgęszczonym powietrzem. Pierwsza praktyczna próba, która się odbyła w zeszłym tygodniu w Rzymie, wypadła doskonale. Wykazała ona, że nowa lokomotywa nie tylko może w zupełności zastąpić maszynę parową, ale także umożliwia znaczną redukcję kosztów.

Lokomotywa Zarlattiego daje oszczędności blisko 70 proc. Dziennik „Secolo” przytacza opinię znanego fachowca, który był długo współpracownikiem wynalazcy.

„Lokomotywa Zarlattiego — wyjaśnił uzoony — spowodzi przewrót w komunikacji. Jest to wynalazek w wielkim stylu, choć pomyśl użytkowania zgęszczonego powietrza zamiast pary, nie jest nowy. Gdy budowano w Szwajczerji tunel Simplon, próbowano już zbudować powietrzną lokomotywę. Niebezpiecznie było wówczas jechać parową maszyną przez tunel, gdyż gazy silnie nagromadzone mogły od iskry wybuchnąć. Również elektryczna lokomotywa nie wydawała się odpowiednią, gdyż iskry elektryczne są jeszcze podatniejsze do eksplozji. Wtedy zjawiała się myśl, żeby użyć zgęszczonego powietrza i rzeczywiście w ten sposób sprowadzono do tunelu materiały budowlane.

Ale próba, choć pomyślna, pozostała niewykorzystana. Nie myślano o dalszej budowie takich lokomotyw, gdyż okazały się pewne techniczne trudności w wykonaniu. Te trudności zostały przezwyciężone przez Zarlattiego. Zbudował on własny aparat, wytwarzający zgęszczone powietrze, który mo-

— Lokomotywa bez pary. — Bankier wypowiada wojnę... pluskwom. — Jak powstają mody kobiece?

że być dołączony do lokomotywy. Następnie udało mu się rozwiązać problem osłabienia zbyt wielkiego ciśnienia zgęszczonego powietrza.

Znaczne zmniejszenie kosztów polega głównie na tem, że do wytworzenia zgęszczonego powietrza nie potrzeba najlepszego węgla, — podczas gdy do opalania maszyn parowych używa się najpierwszych gatunków.

August Arlaud, rodem z Marsylji, liczący już 73 lata, choć był w swoim życiu czterokrotnie karany za oszustwa, zdołał jeszcze wyłudzić pieniądze od naiwnych, udając bankiera. Przed kilku miesiącami pewna kupcowa powierzyła mu 50.000 franków. Arlaud użył 30.000 na grę na giełdzie i w krótkim czasie wszystko stracił, a resztę sumy poświęcił na poszukiwanie wynalazku dla wytepienia pluskwów.

Gdy w mieszkaniu jego zjawił się urzędnik sądowy w celu przeprowadzenia badań, pseudo-bankier rzeczywiście był zajęty preparowaniem proszków różnokolorowych i usiłował wyperswadować komisarzowi sądowemu, że byłoby to „prawdziwą zbrodnią”, gdyby mu nie dano dokończyć wynalazku.

— To jest środek na owady, który sprawi przewrót w całym świecie, — twierdził.

Ale w tej samej chwili komisarz zauważył, że po kołnierzu „wynalazcy” spaceruje olbrzymia pluskwa i zwrócił na to jego uwagę.

Arlaud odpowiedział bez zakłopotania:

— O, to jedna z moich pensjonarek, na których robię doświadczenia!

Ale komisarz okazał się bezwzględny i genjalny

Walka Anglii o hegemonję nad morzem.

Rzym. (AW.).

Messagero omawiając plany rządu angielskiego odnośnie do floty, stwierdza, że zamierzone przeniesienie punktu ciężkości floty angielskiej z Oceanu atlantyckiego, na morze Śródziemne, musi poważnie zaniepokoić państwa śródziemnomorskie. Po znieszeniu floty niemieckiej, chce sobie Anglja zapewnić hegemonję nad siłami morskimi Francji i Włoch.

Poincare uzyskał większość.

Paryż. (Tel. wł. „Gońca Krak.”).

Oczekiwane z ogromnem napięciem decydujące dla gabinetu Poincarego głosowanie w senacie rozpoczęło się wczoraj o godz. 7 wieczorem.

Wbrew wszelkim przypuszczeniom wypowiedziało się za Poincarem 150 posłów, 134 zaś tylko przeciw. Wynik ten głosowania uważanym jest w tutejszych kołach politycznych za zwycięstwo Poincarego.

Venizelos nie chce być prezydentem Grecji

Wiedeń. (AW.).

Jak donosi N. Fr. Presse z Aten, Venizelos odrzucił formalnie propozycję objęcia stanowiska prezydenta przyszłej republiki greckiej.

Ze swej strony proponuje on, by Zaimisowi powierzono to stanowisko, jako najodpowiedniejszemu kandydatowi. Venizelos oświadcza się nadal za wolnym plebiscytem, będąc pewnym, iż za republiką oświadczy się większość 150.000 głosów.

Tajny układ włosko-jugosławiański.

Rzym. (Tel. wł. „Gońca Krak.”).

W tutejszych kołach politycznych oświadcza, że układ włosko-jugosławiański został uzupełniony tajnym układem zabezpieczającym Włochom ze strony Jugosławji wolną rękę na zachodnim wybrzeżu Adryatyku, zwłaszcza w Albanji w zamian za co Włochy poprzeć mają pretensje Jugosławji do wcielenia Salonik do królestwa SHS.

Belgrad. (AW.).

Delegacja rządowa wyjechała do portu Saloniki celem oznaczenia wojnej strefy Jugosławiańskiej w tym porcie, która przyznana została na zasadzie umowy z Grecją.

Rząd egipski broni spokoju faraona Tutankhamena.

Wiedeń. (Tel. wł. „Gońca Krak.”).

Wied. Biuro koresp. donosi z Kairu, że rząd egipski cofnął wdrowie po lordzie Carnavon koncesję na dalsze poszukiwania w grobowcu Tutankhamena.

„wynalazca“ znajduje się obecnie w więzieniu za oszustwo i nadużycie zaufania.

Nie tylko kombinacje fabrykantów, lub chwilowo fantazja elegantek decydują o powstaniu nowej mody, zwłaszcza takiej, która spowoduje stanowcze zmiany w sposobie ubierania się. Czynnikiem decydującym bywa bardzo często chęć ukrycia jakiejś wady fizycznej.

I tak córki Ludwika XI, które były obdarzone przez naturę olbrzymimi stopami, wprowadziły modę długich do ziemi sukien. Małżonka Filipa III chcąc ukryć swoją niezmiernie długą i brzydkią szyję, wymyśliła kołnierze wysokie, sięgające aż do brody. Piękna aktorka Ferroniere, która miała w środku czoła bliznę, zakrywała ją pysznym klejnotem, zawieszonym na cienkim łańcuszku. Moda ta znalazła wkrótce liczne zwolenniczki.

Różniste włoskie księżniczki, które były zespocane wolem, ukrywały go w szerokim kołnierzu. Odstawiając ramiona były poprawiane przez bufy, sięgające wysoko. Była to ogólna moda za czasów Katarzyny Medycejskiej.

Ale moda służyła nie tylko do tego, aby wady piękności ukrywać, musiała także uwydatniać wdziki. I tak Anna Austriacka, dla pokazania swoich wyjątkowo pięknych ramion, wprowadziła krótkie rękawy. Luwik XIV, chcąc ukryć wyrzuty na głowie, nakazał ogólne używanie peruk. Pani Pompadour wymyśliła wysokie obcasy, gdyż była bardzo małego wzrostu. W nowszych czasach, wprowadzenie fryzury, zakrywającej uszy, jest dziełem Cleo de Merode, która w ten sposób chciała ukryć przed światem swoje brzydkie uszy.

